

Số: 108/BC-TTT

Ninh Thuận, ngày 28 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2021

Thực hiện Công văn số 1272/STP-PBGDPL ngày 16/6/2021 của Sở Tư pháp về việc báo cáo kết quả phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2021, Thanh tra tỉnh báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện:

Kế hoạch số 288/KH-HĐPHBPBGDPL ngày 19/01/2021 của Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2021.

2. Củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật:

Thanh tra tỉnh đã cử 02 đồng chí là phòng Giám sát, kiểm tra và xử lý sau thanh tra thực hiện nhiệm vụ làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Ngoài ra, khi cần thiết Chánh, Phó Chánh Thanh tra kiêm nhiệm công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của cơ quan và trong ngành.

3. Kết quả phổ biến, giáo dục pháp luật năm 6 tháng đầu năm 2021:

- Số cuộc: 6 đợt. Tổng số người tham dự: 192 lượt người tham gia.

4. Nội dung văn bản đã tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật:

Luật tố cáo năm 2018, Nghị định 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tố cáo, Nghị định 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại, Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

5. Hình thức tuyên truyền- Tổ chức các cuộc họp chuyên đề: Thông qua sinh hoạt ngày “Ngày pháp luật” và tổ chức mở hội nghị triển khai.

6. Kinh phí thực hiện: không có.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

Thanh tra tỉnh đã chủ động, khẩn trương triển khai, tổ chức thực hiện. Xuất phát từ vai trò và tầm quan trọng của công tác tuyên truyền, PBGDPL trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội, Thanh tra tỉnh đã triển khai nhiều hoạt động tuyên truyền, PBGDPL thiết thực, hiệu quả, phù hợp với mô hình cơ quan. Các hoạt động này đã góp phần lớn đưa chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đi vào đời sống xã hội, nâng cao nhận thức và hành động phù hợp với pháp luật cán bộ, công chức;

- Cơ quan Thường trực của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp) đã làm tốt công tác tham mưu, bám sát kế hoạch, tham mưu tư vấn, hoàn thiện thể chế về PBGDPL, công tác hòa giải ở cơ sở; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị định hướng những nội dung văn bản pháp luật trọng tâm cần phổ biến trong năm, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn toàn tỉnh;

2. Tồn tại, hạn chế:

- Còn một số văn bản luật có hiệu lực thi hành trong năm, nhưng chưa được tuyên truyền PBGDPL kịp thời;

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật của cơ quan còn hạn chế.

3. Nguyên nhân: Do Lãnh đạo và cán bộ, công chức phân công kiêm nhiệm làm công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, thời gian nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật còn ít nên chưa triển khai kịp thời.

III. ĐỀ XUẤT:

Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật của cơ quan.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 6 THÁNG CUỐI 2021:

1. Triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021.

2. Nâng cao hiệu quả sinh hoạt Ngày Pháp luật định kỳ hàng tháng, tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại cơ quan./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lưu: VP, GSKT.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**



Trần Minh Cảnh